
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO
Numero Data 

19 19-06-2024 

 

 

 

OGGETTO: ATTO DI NOMINA DEI COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE E DEL
VICESINDACO 

 

 



 

I L  S I N D A C O

 

Visti i risultati della consultazione elettorale dei giorni 8 e 9 giugno 2024 , per l’elezione diretta del
Sindaco e del Consiglio Comunale;

 

Visto il verbale in data 10 giugno 2024 dell’adunanza dei Presidenti di sezione relativo alla
proclamazione dell’elezione alla carica di Sindaco nonché all’elezione dei n. dodici Consiglieri
assegnati al Comune;

 

Dato che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto Federico Marchesi;

 

Richiamati:

 

-                 l’art. 46, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267, il quale stabilisce che il
Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la
presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta tra cui il Vicesindaco, e ne dà comunicazione al
Consiglio nella prima seduta successiva alle elezioni, unitamente alla proposta degli indirizzi generali di
governo;

 

-                 l’art. 47 del citato Decreto Legislativo N. 267/2000, secondo il quale la Giunta Comunale è
composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori non superiore a quattro nei
comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti;

 

-                 l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella giunta dei
comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere rappresentato in
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

 

Dato atto che l’art. 31 dello Statuto comunale prevede che la Giunta si compone del Sindaco e dagli
Assessori, scelti anche tra cittadini non facenti parte del Consiglio, che abbiano i requisiti di eleggibilità
alla carica di Consigliere Comunale;

 

Visto l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il coniuge, gli
ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”

 

Visti i motivi di ineleggibilità o di incompatibilità ad assumere la carica di Assessore, di cui al Capo II del
Titolo III della Parte I del Decreto Legislativo 18-8-2000, n. 267 ed ai Decreti Legislativi 31-12-2012, n.



235 e 8-4-2013, n. 39;

 

Accertato il possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale
degli Assessori da nominare, come risulta anche dalle dichiarazioni rese dagli interessati e conservate
agli atti;

 

Visto l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel governo del
Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000,  N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 

Visto il vigente Statuto comunale;

 

Attesa l’opportunità, data la complessità dell’Ente, di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme
ed i principi statutari,

N O M I N A

 

Componenti della Giunta Comunale i Signori:

 

1)             Valcarenghi Gianluigi, Consigliere Comunale, Assessore, con delega: al BILANCIO e
RAGIONERIA; alla PROGRAMMAZIONE e CONTROLLO di GESTIONE; ai TRIBUTI; alle GARE e
APPALTI, ai RAPPORTI con il TERZO SETTORE, all'ASSOCIAZIONISMO; alla GESTIONE CIMITERI,
ASO - TSO;

 

2)              Ferrari Alessia Vincenza, Consigliere Comunale, Assessore , con delega: alle
POLITICHE SOCIALI, alle POLITICHE per la FAMIGLIA, la PERSONA e la LONGEVITÀ, al WELFARE
e SALUTE, alle POLITICHE per la CASA e HOUSING SOCIALE, alle PARI OPPORTUNITÀ, alla
TRANSIZIONE DIGITALE e alla TRASPARENZA AMMINISTRATIVA; all'UFFICIO RELAZIONI con il
PUBBLICO, alle RELAZIONI SINDACALI del PERSONALE COMUNALE, ASO - TSO.

 

3)             Edallo Orsola Ida, Consigliere Comunale, Assessore, con delega: ai SERVIZI RELATIVI
al DIRITTO allo STUDIO; ai SERVIZI INTEGRATI 0/6 (ASILI NIDO e SCUOLE dell'INFANZIA), alla
RIGENERAZIONE URBANA per lo SVILUPPO SOSTENIBILE, alla PIANIFICAZIONE URBANISTICA,
all’EDILIZIA PRIVATA, alla MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO ed ARREDO URBANO;

 

4)             Milanesi Riccardo, Assessore esterno, con delega: alle POLITICHE GIOVANILI e alle
POLITICHE per il RICAMBIO GENERAZIONALE; alle ATTIVITA’ CULTURALI, al SISTEMA
BIBLIOTECARIO e al SISTEMA MUSEALE , alle POLITICHE per lo SVILUPPO delle ATTIVITÀ



PRODUTTIVE, dei SERVIZI e delle LIBERE PROFESSIONI, del LAVORO e dell'OCCUPAZIONE; al
COMMERCIO e MARKETING URBANO, allo SPORTELLO UNICO delle ATTIVITÀ PRODUTTIVE.

 

N O M I N A

 

Vicesindaco l’Assessore Valcarenghi Gianluigi.

 

DISPONE

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il
Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più  Assessori;

 

che ciascun Assessore sottoscriva copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e della
delega attribuita, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;

 

che copia del presente decreto sia inoltre inviata al Segretario Generale e ai responsabili dei settori del
Comune, per doverosa notizia e per gli adempimenti di competenza.

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune e sarà comunicato al Consiglio
Comunale nella prima prossima seduta.

 

IL SINDACO

Dott. Federico Marchesi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


